
CADERNO 14  3SEGUNDA-feira, 10 de JUNHO de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Prorrogação de Prazo para os Aprovados do Concurso 
Público para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro 

de Pessoal da Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará 
Convocados Através do Edital de 2ª Convocação Com-

pareçam com Documentos na SEMAD 
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará - Estado do 
Pará, Sr. João Gomes da Silva, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas que lhes são conferidas por Lei, resolve: 
Fica prorrogado, até o dia 12/06/2013, o prazo final para que 
os aprovados convocados através do Edital de 2ª Convocação 
comparecam na Secretaria Municipal de Administração locali-
zada no Prédio da Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, 
sito a Rua Pedro Soares de Oliveira, 01, Colegial, Terreo, Goia-
nésia do Pará - Pará, munidos dos documentos relacionados 
no referido edital. João Gomes da Silva - Prefeito Municipal

prefeitura municipal de bragança
Número de Publicação: 536747

DECRETO Nº 221/2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE BRAGANÇA, ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamentos 
nos artigos 215,216 e 216-A da Constituição Federal de 1998 e 
no disposto no Regime Interno da 3º Conferencia Nacional  de 
Cultura, aprovado pela portaria nº 33, de 16 de abril de 2013, do 
Ministério de Estado da Cultura;
DECRETA:
Art.1º Fica convocada a 2º Conferencia Municipal de Cultura, 
etapa integrante da 3º Conferencia Estadual de Cultura, a 
realizar-se no dia 04 de julho de 2013, na cidade de Bragança, 
sob a coordenação da Secretaria Municipal de Cultura e Desporto- 
SECULD.

PORTARIA Nº 366/2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE BRAGANÇA, JOÃO NELSON 
PEREIRA MAGALHÃES, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o fundamento nos artigos 215,216 e 216-A 
da Constituição Federal de 1998 e no disposto no Regimento 
Interno da 3º Conferencia Nacional de Cultura, aprovado pela 
portaria nº 33, de 16 de abril de 2013, do Ministério de Estado 
da Cultura;
RESOLVE:
Art.1- Fica nomeado a comissão preparatória municipal 
responsável pela organização da 2º Conferencia Municipal de 
Cultura, a se realizar no dia 04 de julho de 2013, composta 
por representantes de poder executivo, do legislativo e da 
sociedade civil a coordenação da Secretaria Municipal de Cultura 
e Desporto- SECULD.
JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES
PREFEITO MUNICIPAL DE BRAGANÇA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA
Número de Publicação: 536775

LEI Nº 4.191/2013
Cria o Programa Municipal de Desenvolvimento da cadeira 
Produtiva Da Aquicultura Familiar e da outras Providências.
A Câmara Municipal de Bragança, Estado do Pará, aprovou 
e eu, Prefeito Municipal de Bragança, sanciono e Publico a 
seguinte Lei:
Art. 1º Fica Instituído no Município de  Bragança o Programa 
Municipal de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Aquicultura 
Familiar para a promoção de ações de apoio e incentivo a 
atividade da aquicultura, visando incrementar a produção, 
agregando renda às famílias rurais mediante implantação de 
projetos específicos.
PARAGRÁFO ÚNICO – O comitê gestor municipal será 
constituído pelo conselho Municipal de Desenvolvimento, 
Prefeitura Municipal e entidade de extensão rural, e entidades 
representativas do setor pesqueiro e aquícola.
Art. 12º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES
PREFEITO MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas – SAAEP

Número de Publicação: 536895
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – SAAEP, 
Autarquia Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público 
que realizará licitação  na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do 
tipo menor preço por item, como segue:
- PP 2013-018SAAEP: Aquisição de equipamentos de laboratório 
para análise de qualidade da água.  Prazo: 2 (dois) meses. O 
recebimento das propostas será às 09:00 h do dia  20 de Junho 
de 2013.
Local de conhecimento / compra dos editais: Comissão 
Permanente de Licitação/SAAEP – Rua Rio Dourado, s/nº,  bairro 
Beira Rio – Parauapebas- PA.
Parauapebas,10 de Junho de 2.013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA/PA
Número de Publicação: 536938

Termo de aditivo
EXTRATO TERMO ADITIVOS 2º Termo Aditivo ao Termo de 
Contrato nº 032/2012, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua/PA e a empresa RCR Construções e Serviços 
Ltda. objetivo alterar a Cláusula Quinta, do Contrato de 
serviços de engenharia para a execução do Projeto “SISTEMA 
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE NOVA 
TIMBOTEUA/PARÁ”, a ser viabilizado pelo Termo de Compromisso 
entre a FUNASA/MS e PM de Nova Timboteua, prorrogação 
de vigência até 180 (cento e oitenta) dias corridos término 
10/09/2013. Data da assinatura: 13/03/2013. Luiz Carlos 
Castro Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
Número de Publicação: 536939

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2013

Tipo: Menor preço Empreitada global. Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia, com fornecimento de material e mão de 
obra qualificada para reforma e ampliação das escolas: E.M.E.F. 
Maria Augusta Alencar, localizada na Vila São Raimundo (zona 
rural) e a E.M.E.F. Alzira Godinho da Silva, localizada na sede 
(zona urbana), viabilizado pela Prefeitura de Nova Timboteua. 
Data da realização: 25/06/2013, às 09:00 horas. Informações no 
endereço Av. Barão do Rio Branco, nº 2312 – Centro – Município 
de Nova Timboteua/Pará na sala de Licitação, anexo ao prédio da 
Prefeitura Municipal ou telefone (91) 3469-1189.
Prefeito Municipal, LUIZ CARLOS CASTRO.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Número de Publicação: 536997

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013/OOO12/CPL/CMP

A Câmara Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Permanente de Licitação/CPL comunica aos interessados no 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013/00012/CPL/CMP, 
cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA E 
SUPORTE TÉCNICO EM CARÁTER PREVENTIVO, CORRETIVO E 
OPERACIONAL NOS EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR,  
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, com abertura prevista para o dia 07/06/2013 
às 09:00 horas, conforme publicação feita no Diário Oficial do 
Estado do Pará de 22/05/2013, e considerando a adequação 
do edital,  a mesma fica ADIADA para o dia  21/06/2013 
às 09:00 horas. O novo edital estará disponível dia 
11/06/2013 a partir das 09:00 horas, na sala de licitação 
da Câmara Municipal de Parauapebas.
Parauapebas, 06 de junho de 2013.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

AVISO DE ERRATA
PREGÃO 9/2013-000012CMP

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS através da 
Pregoeira (a) Pregoeiro (a), comunica aos interessados no 
PREGÃO 9/2013-000012CMP publicado no Diário Oficial do 
Estado do dia 22/05/2013, a seguinte errata onde se lê:  PREGÃO 
9/2013-000011CMP leia-se:
PREGÃO 9/2013-000012CMP
Parauapebas – PA, 07 de maio de 2013.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
Número de Publicação: 537279

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Após análise conjunta deste 
Gabinete do Exmº.Sr. Prefeito Municipal e do Pregoeiro, 
responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-004/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual 
foi devidamente publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.) 
n°. 94, pág. 211, sexta-feira, de 17/05/2013, Diário Oficial do 
Estado (D.O.E.) n°. 32.399, caderno 10, pág. 5, publicação n° 
527352, sexta-feira, de 17/05/2013, no Amazônia Jornal n° 
4.758, sexta-feira, pág. 10, de 17/05/2013, internet (site do IN 
e IOEPA nos endereços: portal.in.gov.br e www.ioepa.com.br 
respectivamente) e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal 
de Barcarena, em conformidade com o Art. 21, incisos II e III 
da Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da Lei n°. 10.520/2002 
e a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal n°. 0858/2013-GPMB, 
de 19.03.2013. Sendo assim, decido pela HOMOLOGAÇÃO do 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL 9-004/2013, para a entrega 
programada dos materiais licitados pelas Empresas vencedoras 
do certame abaixo relacionadas:Empresas Vencedoras: J. R. 
da Costa Comercial -Me; Valor: R$ 1.235.365,00; Pantoja & 
Coelho Ltda; Valor: R$ 1.475.010,00;Irmãos Anjos Ltda; Valor: 
R$ 823.440,00; Naldo Atacadista Ltda; Valor: R$ 337.950,00; 
L & R do Brasil Com. e Serviços de Construções Ltda; Valor: R$ 
972.805,00. Antonio Carlos Vilaça - Prefeito de Barcarena

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Número de Publicação: 537280

AVISO DE LICITAÇÃO. Registro de preços, na modalidade 
Pregão eletrônico - SRP n° 002/2013/FMS, do tipo menor preço 
por lote, para eventual aquisição de equipamentos e mobiliário 
hospitalar, conforme especificações do Termo de Referência 
- Anexo I do edital, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde. Data de abertura:20/06/2013, às 08h00min. 
Local: www.cidadecompras.com.br. A Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Número de Publicação: 537299

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 090/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: LENOGILSON E LEIDYARA 
LDTA CNPJ: 11.208.443/0001-99, Fundamento Legal: Art. 
61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
028/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 018/2013. 
(Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral perecível e não perecível). Data da 
Assinatura contrato: 17/04/2013, vigência: até 31/12/2013, 
com valor previsto estimado de R$ 695.372,00 (Seiscentos e 
noventa e cinco mil trezentos e setenta e dois reais). Redenção 
– PA, 20 de Maio de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 091/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: SOUSA E BARROS LTDA-
ME CNPJ: 06.060.167/0001-24, Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
028/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 018/2013. 
(Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral perecível e não perecível). Data da 
Assinatura contrato: 17/04/2013, vigência: até 31/12/2013, 
com valor previsto estimado de R$ 1.799,887,70 (Um milhão 
setecentos e noventa e nove mil oitocentos e oitenta e sete reais 
e setenta centavos). Redenção – PA, 20 e Maio de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 092/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: M.R.A DA SILVA COMERCIO 
DE FRIOS - ME CNPJ: 16.950.460/0001-10, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 028/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 018/2013. 
(Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral perecível e não perecível). Data da 
Assinatura contrato: 17/04/2013, vigência: até 31/12/2013, 
com valor previsto estimado de R$ 133.510,00 (Cento e trinta 
e três mil quinhentos e dez reais). Redenção – PA, 20 e Maio de 
2013.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 093/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: BRINK FEST SALGADOS 
CNPJ: 11.175.147/0001-39, Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
028/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 018/2013. 
(Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios tipo salgadinhos para eventos). Data da Assinatura 
contrato: 17/04/2013, vigência: até 31/12/2013, com valor 
previsto estimado de R$ 111.000,00 (Cento e onze mil reais). 
Redenção – PA, 20 e Maio de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 094/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: L.E.C DE OLIVEIRA - 
ME CNPJ: 11.422.935/0001-82, Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
028/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 018/2013. 
(Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral perecível e não perecível). Data da 
Assinatura contrato: 17/04/2013, vigência: até 31/12/2013, 
com valor previsto estimado de R$ 259.650,00 (Duzentos e 
cinquenta e nove mil seiscentos e cinquenta reais). Redenção – 
PA, 20 e Maio de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 095/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: QUEIROZ E BRILHANTE 
LTDA-ME CNPJ: 11.838.967/0001-63, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 028/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 018/2013. 
(Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral perecível e não perecível). Data da 
Assinatura contrato: 17/04/2013, vigência: até 31/12/2013, 
com valor previsto estimado de R$ 504.265,00 (Quinhentos e 
quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais). Redenção – PA, 
20 e Maio de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 103/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: LUCIANA COSTA DE 
SOUSA ANDRADE & CIA LTDA-ME CNPJ: 14.737.280/0001-20, 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 033/2013 na modalidade Pregão 
presencial nº. 020/2013. (Objeto: Contração de Empresa 
para Prestação de Serviços de Confecções de Uniformes em 


